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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 7. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
275 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 275:
”Kan kommunen forlange, at det udvidede fri sygehusvalg skal tages i anvendelse 
for at sikre hurtigst mulig behandling ved sygdom, hvor behandling på sygehus er 
nødvendig, og hvor det offentlige betaler ydelsen (sygedagpenge og behandling)?”

Endeligt svar:
Det udvidede frie sygehusvalg er - for at forbedre regionernes mulighed for at ned-
bringe den ventetidspukkel, som opstod efter overenskomstkonflikten på sund-
hedsområdet sidste år - suspenderet indtil 30. juni 2009, men bliver genindført med 
virkning fra 1. juli 2009.

Der er ikke i sundhedslovgivningen hjemmel til, at kommunen kan forlange, at en 
patient benytter det udvidede frie sygehusvalg - når det genindføres - til at vælge 
behandling på et privat sygehus eller et sygehus i udlandet, hvis bopælsregionen 
ikke kan tilbyde behandling inden for 1 måned. Det er patientens valg.

I sygedagpengeloven er der imidlertid en bestemmelse om, at dagpengeretten bort-
falder så længe den sygemeldte mod lægens opfordring nægter at lade sig indlægge 
eller at modtage den nødvendige lægebehandling. Bestemmelsen omfatter således 
tilfælde, hvor den sygemeldte modsætter sig gennemførelse af behandling, der klart 
er nødvendig for arbejdsevnen, og som ikke er forbundet med risiko for liv eller 
førlighed. 

I denne sammenhæng kan der være grundlag for, at kommunen standser sygedag-
pengene i tilfælde, hvor den sygemeldte ikke ønsker at benytte det udvidede fri sy-
gehusvalg, hvis pågældende på denne måde forhaler helbredelsen. 
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Det er en meget konkret vurdering af sagens omstændigheder, der skal lægges til 
grund ved vurderingen af, om kommunen kan standse udbetalingen. Og under alle 
omstændigheder forudsætter det, at den sygemeldte forinden skriftligt er orienteret 
om de sygedagpengemæssige konsekvenser af at afvise at benytte det udvidede fri 
sygehusvalg.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


